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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou nízkého zastoupení žen v police a jejím možným

řešením v podobě kvót. Trvalá podreprezentace žen na místech, kde dochází k politickým

rozhodnutím, nepochybně vytváří demokratický deficit. Hlavní otázkou, na kterou je hledána

odpověď, je, zda zavádění kvót do politiky představuje efektivní metodu dosažení rovnosti

pohlaví. Jsou zde představeny argumenty pro a proti zavádění kvót a několik teoretických

konceptů, o něž se systém kvót opírá – politika přítomnosti, deskriptivní reprezentace a

diferencované občanství. Pozornost je věnováno i tomu, proč má tradiční rozdělení práce

v rodině mezi ženou a mužem zásadní vliv na nerovnost žen ve veřejné sféře. V práci jsou

popsány různé typy kvót, s kterými se v současnosti můžeme setkat. Dále se věnuje otázce,

zda se zvýšení počtu žen v politice projeví na výsledných politických rozhodnutích a za

jakých okolností umožňují kvóty účinně prosazovat zájmy žen. V neposlední řadě je

věnována pozornost problematice zavádění kvót v Africe. Jako ukázka úspěšného uplatňování

genderových kvót byla vybrána Jihoafrická republika. Nakonec je poukázáno na nemožnost

zavádět kvóty v jakémkoliv politickém prostředí.
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Abstract

The main purpose of this text is to answer a question whether quotas in politics create

conditions for obtaining equality between the sexes. Women’s consistent underrepresentation

in legislatures constitutes a democratic deficit and quotas are suggested as a possible means of

attaining women’s equal participation in political decision-making. Arguments for and against

quotas will be showed. Quotas are aligned with several concepts – a politics of presence,

descriptive representation and differentiated citizenship. It will be also explained why the

unequal distribution of the unpaid labor of the family is a major obstacle for women to gain

equality in politics. It will be described what types of quotas are actually applied, what are the

effects of gender quotas in terms of numbers as well as the empowerment of women and

under what conditions are women politicians able to make use of their positions as elected

politicians. Attention will be paid to some years of experience with the implementation of

quotas in Africa, whether the inclusion of women in politics furthers democratization and

interests of women. South Africa will be showed as a country in which gender quotas are

applied with success. In contrast negative effects of quotas in certain political system and

context will be pointed out.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou nízkého zastoupení žen v

politice a jejím možným řešením v podobě kvót pro ženy. Hlavní otázkou, na kterou budu

hledat odpověď, bude, zda zavádění kvót do politiky představuje efektivní metodu dosažení

rovnosti pohlaví.

Práce je rozdělena do tří kapitol, přičemž nejvíce je věnována pozornost tomu, na

základě jakých argumentů a teoretických konceptů jsou obhajovány kvóty, a zda jsou schopny

obstát v konfrontaci s argumenty těch, kteří odmítají zavádění kvót do politiky. Mezi tyto

teoretické přístupy patří koncept politiky přítomnosti, deskriptivní model reprezentace a

diferencované občanství spolu se skupinovou reprezentací. Přiblížím jejich základní rysy, na

kterých je z velké části systém kvót postaven, a do protikladu k nim postavím koncepty, na

něž primárně směřují svou kritiku. Na závěr první kapitoly vysvětlím, proč má tradiční

rozdělení práce v rodině mezi ženou a mužem zásadní vliv na nerovnost žen ve veřejné sféře.

V druhé kapitole vyložím základní principy kvót a představím různé formy kvót,

se kterými se v současnosti můžeme setkat a jakým způsobem jsou následně v praxi

používány. Pokusím se také identifikovat institucionální prvky a opatření, jež vytváří

příznivější podmínky pro vyšší zastoupení žen v politice. V poslední kapitole bude věnována

pozornost problematice zavádění kvót v Africe. Jako ukázku úspěšného uplatňování

genderových kvót jsem si vybrala Jihoafrickou republiku především z důvodu, že se v

debatách o kvótách nejčastěji setkáváme pouze se západními zeměmi. V rámci této kapitoly

také poukážu na nemožnost zavádět kvóty v jakémkoliv politickém prostředí.
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1. Teoretický rámec kvót

V první kapitole budu nejprve rozebírat argumenty odpůrců i stoupenců zavádění kvót

za účelem zvýšené účasti a zastoupení žen v politice. Kvóty je možné teoreticky podepřít

několika koncepty, mezi něž patří politika přítomnosti, deskriptivní reprezentace a

diferencované občanství. Postupně vysvětlím, v čem jednotlivé koncepty spočívají a vůči

jakým modelům se vymezují. V závěru této kapitoly dále přiblížím, proč ve veřejné sféře

přetrvává nerovnost mezi muži a ženami, která je v důsledku příčinou nízkého počtu žen

v politice, a jakým způsobem se na tomto nepříznivém stavu podílí společností ženám

připisovaná primární úloha v rodině a domácnosti.

1. 1 Argumenty zastánců a oponentů kvót

Kvóty zaváděné za účelem zvýšení podílu žen v politice jsou v současnosti na pořadu

politického jednání. Staly se jedním z témat, na kterém se politici názorově rozcházejí,

dokonce ani samotné ženy nejsou v otázce přijetí kvót jednotné. Jediné, na čem se všichni

dokáží shodnout, je, že ženy jsou v politických institucích podreprezentovány a že větší

zastoupení žen v politice je pro demokracii žádoucí. Málokdo zpochybňuje, že nízký počet

žen v politice představuje problém. Samotné však debaty okolo kvót jsou velmi vyostřené a

vedou se spory, zda je vůbec možné ospravedlnit zavádění kvót a nakolik jsou posléze

efektivní. Jelikož kvóty představují kontroverzní opatření, je nezbytné zamyslet se nad

tvrzeními, jež vznášejí odpůrci a zastánci zavádění kvót. Navíc nízká informovanost laické

veřejnosti o kvótách vyžaduje hlubší debatu, která se oprostí od iracionálních předsudků.

Zastánci zavádění kvót usilují o ospravedlnění speciálních opatření s poukazem na

existenci demokratického deficitu v oblasti zastoupení, který je třeba vyřešit. Odpůrci naopak

staví své námitky na hodnotě rovnosti příležitostí či na upřednostňování jedince před

skupinou.
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1. 1. 1 Neporušování práv voličů a rovnosti příležitostí

Kritici považují kvóty za nedemokratické, protože rozhodovat o tom, kdo bude zvolen,

by měli pouze voliči. Kvóty podle nich tudíž omezují právo voliče vybrat si své zástupce.

Proti tomuto tvrzení lze vznést námitku, že to nejsou primárně voliči, kteří rozhodují o

zvolení konkrétního zástupce, ale že jsou to ve skutečnosti politické strany, jelikož právě ony

rozhodují o sestavení kandidátních listin. V důsledku tak politické strany určují, kdo bude mít

možnost být zvolen do zákonodárného sboru. Je třeba si uvědomit, že to jsou právě politické

strany, kdo má možnost odstranit nerovnost obou pohlaví již při kandidatuře, právě na jejich

ochotě zařadit na místa v kandidátní listině ženy značně závisí změna nepříznivého statu quo.

Kvóty se stávají výrazem politické vůle změnit nízké zastoupení žen v politice.

Někdy bývají kvóty označovány jako forma afirmativní akce či pozitivní diskriminace,

s nimiž je spojována představa přednostního zacházení a tím pádem porušování rovnosti

příležitostí a obcházení soutěže. Kvóty jsou údajně zaměřeny spíše na rovnost výsledků než

na rovnost příležitostí, protože garantují zvýšené zastoupení žen, a v důsledku toho

nezacházejí se všemi stejným způsobem. Proti kvótám také často zaznívá argument, že ženy,

jež se dostanou do politiky na základě kvót, nebudou respektovány a brány vážně, jelikož

jejich volba nebude vycházet z principu zásluhy. Zavedením kvót hrozí, že bude opuštěn

princip zásluhy, který byl doposud rozhodujícím kritériem. Kvóty dále podle kritiků povedou

k tomu, že kvalifikovanější muži na ně doplatí jen proto, aby byla naplněna kvóta. Navíc

podle nich platí, že ženy nemají zájem o politiku.

Je však nesmyslné mluvit o zásluze v podmínkách nerovnosti. Překážky, kterým ženy

čelí ve veřejné sféře, samy od sebe nezmizí, a proto ženy jako znevýhodněná skupina

potřebují určitá opatření, která jim usnadní posunout se z periferie politického rozhodování do

jeho středu. Namísto uvažování o kvótách jako o porušování rovnosti příležitostí je spíš nutné

je chápat jako snahu o narovnání rovnosti v situaci, kdy ženy čelí kulturním vzorcům hluboce


[…]


Důvod zavedení kvót ve Rwandě i Ugandě byl čistě pragmatický. Měl sloužit jako důkaz

toho, že nové vlády jsou progresivní a zavedly stejné opatření jako vyspělý Západ. Vládnoucí

strany stavěly svou legitimitu mimo jiné odvoláváním se na tuto skutečnost, nadále však tyto

politické systémy zůstaly ve svém jádru autoritářské.

Na těchto dvou příkladech je možné ilustrovat, že se kvóty nedají použít univerzálně

v jakémkoliv politickém systému či kulturním prostředí. Kvóty nejsou dostačujícím nástrojem

pro efektivní participaci žen, další změny jsou nezbytné – zapotřebí je v praxi naplňovaný

demokratický závazek vůči politickému systému jako celku či silné ženské hnutí, jak tomu

bylo v případě Jihoafrické republiky. Soustředění se pouze na míru procentuálního zastoupení

žen v politice může být ošidné, jak bylo vidět na příkladu Rwandy a Ugandy. Nestačí se tedy

pouze ohánět čísly, ale je zapotřebí proniknout hlouběji a zaměřit se na otázku, do jaké míry

je ženám umožněno efektivně prosazovat své zájmy.

29 Hassim, Shireen (2009). Op. cit., s. 221

36

Závěr

Navzdory tomu že ženám bylo přiznáno stejné právo na politickou participaci jako

mužům, se počet žen v politice dlouhodobě výraznou měrou nezvyšuje. Trvalá

podreprezentace žen na místech, kde dochází k politickým rozhodnutím, nepochybně vytváří

demokratický deficit. Přestože ženy tvoří polovinu populace, jejich zastoupení v politice se

ani zdaleka nepřibližuje jejich zastoupení ve společnosti. Problém nízkého zastoupení žen

v politice se týká politických systémů jak vyspělých, tak zaostalých zemí světa.

Spoustu námitek, které vznášejí odpůrci kvót, lze důvěryhodně vyvrátit. Kvóty nejsou

v rozporu se svobodnou volbou zástupců, protože voliči nejsou jediným aktérem, který má

vliv na zvolení jednotlivých reprezentantů. Kandidátní listiny jsou totiž sestavovány

politickými stranami. Ani argument, že kvóty obcházejí soutěž založenou na rovnosti

příležitostí a ignorují tím princip zásluhy, není relevantní v kontextu společenských

nerovností. Kvóty nemá smysl vnímat jako afirmativní akci, tedy že se s ženami zachází

přednostním způsob, ale spíše jako první krok, který otevírá ženám cestu do politiky

v kontextu, kdy ženy jsou znevýhodněny přetrvávajícími kulturními vzorci ve společnosti, jež

vycházejí z tradičního rozdělení práce mezi mužem a ženou v rodině.

Nerovnosti, kterým ženy čelí, je možné zmírňovat specifickou reprezentací žen jako

znevýhodněné skupiny. Na to, že zvolení reprezentanti budou prosazovat obecný zájem, tedy

že se budou zasazovat o zájmy celku, nikoliv určité skupiny, se totiž není možné spoléhat.

Zástupci vždy nutně uvažují o veřejných věcech v kontextu svých zkušeností a své sociální

perspektivy. V situaci, kdy je veřejný zájem vytvářen primárně muži, nelze očekávat, že

zahrne i ženskou zkušenost. Na základě toho je přítomnost více žen v politice nezbytná.

Koncept politiky přítomnosti i deskriptivní reprezentace klade důraz na to, aby političtí

zástupci odráželi charakteristiky členů podreprezentovaných skupin právě za účelem vyvážení

těch, kteří v současnosti dominují politickým funkcím.

Mezi nejběžnější systémy kvót patří dobrovolné stranické kvóty, legislativní a ústavní

kvóty. Efektivní uplatňování kvót zajišťují dvojité kvóty, které zamezují tomu, aby stanovené

procento žen bylo umístěno ve spodní části kandidátní listiny a nemělo tak šanci dostat se do

politické funkce. Příznivější podmínky pro vyšší zastoupení žen v politice vytváří volební

systém založený na poměrném zastoupení a opatření, jež berou v potaz, že starost o děti a

domácnost ve většině případech nadále připadá ženám.

Úspěšnost uplatňování kvót v Africe závisela především na dvou faktorech – jednak

na síle a míře autonomie ženského hnutí, jednak na povaze politického systému.
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V autoritářském režimu, jakým je Rwanda, kde je ženské hnutí slabě rozvinuto a jeho kritické

názory jsou umlčovány vládnoucí stranou, se kvóty minuly svým účinkem. Větší počet žen

v politice se žádným způsobem neprojevil na výsledných politických rozhodnutích. Naopak

v Jihoafrické republice se setkáváme se silným ženským hnutím, které je zakotveno nejen

v rámci Afrického národního kongresu, ale také v občanské společnosti. Zavedení kvót

umožnilo ženám nastolit nové agendy, jimž doposud nebyla věnována pozornost. Z těchto

dvou kontrastních příkladů lze vyvodit, že při hodnocení přínosu kvót se nelze pouze

soustředit na procentuální nárůst žen v politice a opominout širší souvislosti.

Kvóty umožňují efektivně zastupovat ženské zájmy, pokud je dosaženo kritické

hranice 30% a pokud nejsou zaváděny v autoritářských politických systémech. Kvótové

opatření může představovat důležitý krok na cestě k dosažení rovnosti pohlaví, ale v žádném

případě ho nelze vnímat jako konec tohoto procesu. Po přijetí kvót není otázka

zrovnoprávnění žen s muži zcela vyřešena. Kvóty spíše napomáhají ženám jako

znevýhodněné skupině posunout se z periferie politického rozhodování do jeho středu.

Nezbytná je však ještě hlubší proměna společnosti, v níž se nadále objevují předsudky vůči

ženám a hluboce zakořeněné kulturní vzorce se proměňují pomalým tempem.
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