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Kvóty v politice jako cesta zrovnoprávnění žen a mužů?

1. Obsah a struktura práce

Bakalářská práce Markéty Mottlové se věnuje problematice zavádění, ospravedlnění a

fungování kvót pro zastoupení žen v politických stranách a politických institucích, a to v obecné

rovině, avšak s častými odkazy na situace v jednotlivých zemích, a se zvláštním přihlédnutím

k fungování kvót ve vybraných afrických státech (Jihoafrická republika, Rwanda, Uganda).

Autorka přitom jednotlivé aspekty zvolené problematiky uchopuje ve velmi vhodném pořadí

(ospravedlnění - teoretická diskuze, podoby zavádění, podmínky fungování na příkladu afrických

zemí) tak, že čtenáři nabízí velmi komplexní a přitom důkladný pohled na téma, které bývá často, i

v odborných kruzích, redukováno na problémy jeho praktického zavádění a na otázku měřitelnosti

jeho účinnosti.

Osnova práce sleduje logickou osu výkladu naznačenou výše, a začíná tedy od stručného

shrnutí argumentací pro a proti zavedení kvót ve veřejném diskursu. Pokračuje k hlubšímu výkladu

teoretických pozic, v jejichž světle jsou kvóty žádoucím nástrojem pro dosažení skutečné politické

rovnosti žen a mužů, a v druhé sekci práce pak přechází k otázkám zavádění kvót v konkrétních

politických systémech. Uvádí jejich typologii, a institucionální podmínky účinnosti. Poté přibližuje

případ zavádění kvót v Jihoafrické republice jako příklad úspěchu kvót v dosahování politické

rovnosti žen a mužů. Je potřeba ocenit, že v této případové studii autorka v hodnocení fungování kvót

používá kritéria plynoucí z první i druhé části práce (teoretického ospravedlnění - např. nastolení nové

politické agendy, i podmínek fungování - např. druh stranického systému a poměry sil mezi

občanskými hnutími a politickými stranami).

2. Hodnocení formální stránky práce

Práce je velmi dobře a logicky strukturovaná, gramaticky i stylisticky coby bakalářská práce

nadstandardní a také založena na důkladné četbě relevantní literatury, která je odpovídajícím

způsobem zpracovaná v poměrně rozsáhlé a převážně cizojazyčné bibliografii.

Práci lze nicméně po formální stránce vytknout dva nedostatky: za prvé, rozsah jednotlivých

(3) částí je nevyvážený, přičemž druhá část je pojednána neúměrně stručně. Bylo by tak ke zvážení

zrušit trojité členění práce a sloučit druhou a třetí část, samozřejmě po jejich silnějším logickém

propojení. Alternativou by bylo rozpracování druhé části.

Druhým nedostatkem osnovy práce jsou málo napovídající názvy kapitol a podkapitol.

Osnova, jakož i názvy jejích bodů a pod-bodů mají za úkol čtenáři stručně napovědět, co se autor

v dané části snaží sdělit. V krásné literatuře můžou mít samozřejmě přednostně jiné funkce,

v akademické práci tak kodifikované, jakou je bakalářská práce, by však měly co nejlépe shrnovat

obsah části, a zároveň navzájem působit koherentně.

Již v části 1.1 by tak bylo dobré nazvat pod-části výstižněji (např. 1.1.1: Kvóty jako porušení

práv voličů a rovnosti příležitostí, 1.1.2: Kvóty jako nástroj prosazování zájmů žen, 1.1.3: Elitářská

povaha voleb jako překážka účinnosti kvót). Poslední podkapitola první části (1.5) pak svým názvem

působí vůči ostatním nesourodě. Názvy předchozích kapitol jsou názvy přístupů, které ospravedlňují

zavedení kvót, zatímco název poslední, „Kulturní vzorce“ mlhavě naznačuje, že autorka

pravděpodobně upozorní na jakousi spojitost mezi sociálně a kulturně reprodukovanými pravidly a

znevýhodněním žen. V zájmu koherence by se však část měla spíše nazývat „Soukromé je politické“

nebo „Spravedlnost uvnitř rodiny je spravedlnost politická“, „Prostoupenost soukromé a veřejné

sféry“, nebo naopak názvem negativním, „Kulturní vzorce v rodině jako překážka politické rovnosti“

apod.

3. Hodnocení obsahové stránky práce

Práce je bohatá na dobře vysvětlené teoretické pozice v rámci debaty o zavádění kvót pro

zastoupení žen v politickém životě. Autorce se daří velmi výstižně shrnovat jednotlivé argumenty

teoretických pozic a vést přesvědčivý dialog s argumenty odpůrců kvót, které přitom reprodukuje bez

karikatury či zjednodušení. Vyvrací tak častý argument, že ženy se samy málo zajímají o politiku,

poukazuje na vliv rozdělení rolí v rodině na možnosti žen aktivně vstupovat do politického života

(zajímavý poukaz na diskriminaci žen již aktivních v politickém životě vzhledem k tomu, že

rozhodování se často odehrává na neformálních setkáních, které se konají nad rámec oficiálních

setkání a ženy se jich kvůli rodinným povinnostem často neúčastní), a dále ukazuje na omezení

konceptu univerzálního občanství, které je základem mnoha liberálních a republikánských doktrín.

Teoretické části by však na důkladnosti přidalo, kdyby autorka explicitně formulovala vztahy

mezi jednotlivými teoretickými perspektivami, které rozebírá (politika přítomnosti, deskriptivní

reprezentace a diferencované občanství). Čtenáři totiž neunikne, že se tyto pozice v mnohém (ve

stěžejním požadavku zahrnutí na základě relevantní diference) překrývají, že se shodují i

v navrhovaných modelech řešení stávající nerovnosti v politickém zastoupení žen, a chybí mu proto

formulace odlišností mezi těmito přístupy.

Na některém místě práce, v úvodu nebo ve shrnutí běžných argumentů v části 1.1 by také

čtenář čekal alespoň stručný komentář k dosavadním snahám o zavedení kvót v ČR.

4. Celkové hodnocení

Práce se zabývá důležitým a často příliš zjednodušovaným tématem, je postavena na důkladné

znalosti teoretických pozic a může tedy být dobrým vstupným přehledem o problematice. Nároky

bakalářské práce plní nadstandardně a navrhuji ji proto hodnotit jako výbornou.